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UITWERKINGEN BASISKENNIS BOEKHOUDEN NIVEAU 3 (BKB) 

 

Hoofdstuk 1     

 

Opgave 1.1 

 

  Balans Jasmine Ceulemans per 30 juni  

Gebouw 

Inventaris 

Voorraad goederen 

Debiteuren 

Kas 

€ 340.000,- 

€   38.500,- 

€   44.000,- 

€   53.200,- 

€     3.400,- 

Eigen vermogen 

Hypothecaire lening o/g 

ING-bank 

Crediteuren 

€ 134.300,- 

€ 280.000,- 

€   15.300,- 

€   49.500,- 

Totaal € 479.100,- Totaal € 479.100,- 

 

 

Opgave 1.2 

 

1. Nodig is: 

– voor het winkelpand € 308.000,- 

– voor de winkelinrichting  €   50.000,- 

– voor de voorraad goederen  €   48.000,- 

– aan kasgeld  €     1.000,- 

  ––––––––– 

  € 407.000,- 

 

Dit kan als volgt worden gefinancierd: 

– hypothecaire lening: 80% van € 308.000,- = € 246.400,- 

– crediteurenkrediet: 75% van € 48.000,- = €   36.000,- 

– onderhandse lening familielid €   30.000,- 

– maximaal rekening-courantkrediet ING-bank €   15.000,- 

  ––––––––– € 327.400,- 

   ––––––––– 

Minimaal eigen vermogen dat Pieter Poulsen moet inbrengen €   79.600,-  

 

2.   Balans Pieter Poulsen per 1 januari 

Gebouw 

Inventaris 

Voorraad goederen 

Kas 

€ 308.000,- 

€   50.000,- 

€   48.000,- 

€     1.000,- 

Eigen vermogen 

Hypothecaire lening o/g 

Onderhandse lening o/g 

Crediteuren 

ING-bank 

€   89.600,- 

€ 246.400,- 

€   30.000,- 

€   36.000,- 

€     5.000,- 

Totaal € 407.000,- Totaal € 407.000,- 
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Hoofdstuk 2 

 

 

Opgave 2.1 

 

1. – Kas neemt toe met € 1.600,-; Kas wordt gedebiteerd voor € 1.600,-. 

 – Debiteuren neemt af met € 1.600,-; Debiteuren wordt gecrediteerd voor € 1.600,-. 

 

2. – Crediteuren neemt af met € 4.000,-; Crediteuren wordt gedebiteerd voor € 4.000,-. 

 – Rabobank neemt af met € 4.000,-; Rabobank wordt gecrediteerd voor € 4.000,-. 

 

3. – Rabobank neemt toe met € 6.000,-; Rabobank wordt gedebiteerd voor € 6.000,-. 

 – Kas neemt af met € 6.000,-; Kas wordt gecrediteerd voor € 6.000,-. 

 

4. – Voorraad goederen neemt toe met € 23.700,-; Voorraad goederen wordt gedebiteerd voor 

€ 23.700,-. 

 – Crediteuren neemt toe met € 23.700,-; Crediteuren wordt gecrediteerd voor € 23.700,-. 

 

5. – Gebouwen neemt toe met € 280.000,-; Gebouwen wordt gedebiteerd voor € 280.000,-. 

 – Rabobank neemt af met € 280.000,-; Rabobank wordt gecrediteerd voor € 280.000,-. 

 

6. – Hypothecaire lening o/g neemt toe met € 210.000,-; Hypothecaire lening o/g wordt 

gecrediteerd voor € 210.000,-. 

 – Rabobank neemt toe met € 210.000,-; Rabobank wordt gedebiteerd voor € 210.000,-. 

 

7. – Kas neemt toe met € 900,-; Kas wordt gedebiteerd voor € 900,-. 

 – Debiteuren neemt af met € 900,-; Debiteuren wordt gecrediteerd voor € 900,-. 

 

 

Opgave 2.2 

 

1.  

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

K51  Kas € 1.600,-  

 Aan Debiteuren  € 1.600,- 

 

2. 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

B11  Crediteuren € 4.000,-  

 Aan Rabobank  € 4.000,- 

 

3. 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

K52  Rabobank € 6.000,-  

 Aan Kas  € 6.000,- 
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4. 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

I34  Voorraad goederen € 23.700,-  

 Aan Crediteuren  € 23.700,- 

 

5. 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

B12  Gebouwen € 280.000,-  

 Aan Rabobank  € 280.000,- 

 

6. 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

B13  Rabobank € 210.000,-  

 Aan Hypothecaire lening o/g  € 210.000,- 

 

7. 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

K54  Kas € 900,-  

 Aan Debiteuren  € 900,- 

 

 

Opgave 2.3 

 

1.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Gebouwen € 360.000,-  

Aan Crediteuren  € 360.000,- 

 

2.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Rabobank € 250.000,-  

Aan Hypothecaire lening o/g  € 250.000,- 

  

3.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 ING-bank € 44.300,-  

 Kas €   4.600,-  

Aan Debiteuren  € 49.600,- 

  

4.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Debiteuren € 69.200,-  

 Kas € 14.300,-  

Aan Voorraad goederen  € 54.800,- 

Aan Resultaat  € 28.700,- 
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5.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Resultaat € 1.250,-  

 Hypothecaire lening o/g € 5.000,-  

Aan Rabobank  € 6.250 

  

6.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Inventaris € 4.800,-  

Aan Crediteuren  € 4.800,- 

  

7.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Crediteuren € 5.800,-  

Aan ING-bank  € 5.800,- 

  

8.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Rabobank € 4.000,-  

Aan Kas  € 4.000,- 

  

9.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Eigen vermogen € 600,-  

Aan Kas  € 200,- 

Aan Voorraad goederen  € 400,- 

  

10.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Resultaat € 110,-  

Aan Kas  € 110,- 

  

11.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Crediteuren € 1.700,-  

Aan Voorraad goederen  € 1.700,- 

  

12.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Resultaat € 2.200,-  

Aan Debiteuren  € 2.200,- 

  

13.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Crediteuren € 5.400,-  

Aan Debiteuren  € 5.400,- 
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14.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Resultaat € 520,-  

Aan Gebouwen  € 300,- 

Aan Inventaris  € 120,- 

Aan Computers  € 100,- 

  

15.  

 Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 Voorraad goederen € 330,-  

 Resultaat € 770,-  

 Resultaat € 740,-  

Aan Debiteuren  € 1.840,- 

  

 

Opgave 2.4 

 

1. Debet Balans Sylvie van der Laar op 1 maart Credit 

Gebouwen 

Voorraad goederen 

Debiteuren 

Kas 

€ 420.000,- 

€   64.300,- 

€   65.200,- 

€     5.000,- 

Eigen vermogen 

Hypothecaire lening o/g 

Crediteuren 

Rabobank 

Nog te betalen lonen 

Resultaat jaar 

€ 164.700,- 

€ 300.000,- 

€   52.600,- 

€   14.300,- 

€     4.800,- 

€   18.100,- 

Totaal € 554.500,- Totaal € 554.500,- 

 

2.  

 1 mrt 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

B4  Nog te betalen lonen € 4.800,-  

 Aan Rabobank  € 4.800,- 

 

 6 mrt 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

I15  Voorraad goederen € 12.800,-  

 Aan Crediteuren  € 12.800,- 

 

11 mrt  

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

V18  Debiteuren € 21.000,-  

 Aan Voorraad goederen  € 15.000,- 

 Aan Resultaat jaar  €   6.000,- 

 

14 mrt 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

B5  Hypothecaire lening o/g € 8.000,-  

 Aan Rabobank  € 8.000,- 
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17 mrt 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

B6  Rabobank € 25.400,-  

 Aan Debiteuren  € 25.400,- 

 

19 mrt 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

K54  Resultaat jaar € 230,-  

 Aan Kas  € 230,- 

 

24 mrt 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

K55  Resultaat jaar € 1.400,-  

 Aan Kas  € 1.400,- 

 

28 mrt 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

M11  Voorraad goederen € 3.800,-  

  Resultaat jaar €    900,-  

 Aan Debiteuren  € 4.700,- 

 

31 mrt 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

M12  Resultaat jaar € 600,-  

 Aan Gebouwen  € 600,- 

 

31 mrt 

BS  Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

M13  Resultaat jaar € 5.200,-  

 Aan Nog te betalen lonen  € 5.200,- 

 

3. Debet Balans Sylvie van der Laar op 31 maart Credit 

Gebouwen 

Voorraad goederen 

Debiteuren 

Kas  

€ 419.400,- 

€   65.900,- 

€   56.100,- 

€     3.370,-  

Eigen vermogen 

Hypothecaire lening 

Crediteuren 

Rabobank 

Nog te betalen lonen 

Resultaat jaar 

€ 164.700,- 

€ 292.000,- 

€   65.400,- 

€     1.700,- 

€     5.200,- 

€   15.770,- 

Totaal € 544.770,- Totaal € 544.770,- 
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Hoofdstuk 3 

 

 

Opgave 3.1 

 

1. 

Datum BS Omschrijving Debet Credit 

01 sept  Balanstellingen € 691.600,- € 691.600,- 

05 sept I108  

Aan 

3000 

1400 

Voorraad goederen 

Crediteuren 

€   25.700,-  

€   25.700,- 

08 sept BR24  

 

Aan 

0700 

9900 

1050 

Hypothecaire lening o/g 

Resultaat jaar 

Rabobank 

€     2.000,- 

€        875,- 

 

 

€     2.875,- 

11 sept K88  

Aan 

0300 

1000 

Inventaris 

Kas 

€     1.500,-  

€     1.500,- 

18 sept V45  

Aan 

Aan 

1100 

3000 

9900 

Debiteuren 

Voorraad goederen 

Resultaat jaar 

€   46.250,-  

€   34.350,- 

€   12.170,- 

22 sept BI20  

Aan 

1400 

1060 

Crediteuren 

ING-bank 

€   24.600,-  

€   24.600,- 

25 sept M29  

Aan 

0700 

9900 

Hypothecaire lening o/g 

Resultaat jaar 

€     2.000,-  

€     2.000,- 

29 sept IC12  

Aan 

1400 

3000 

Crediteuren 

Voorraad goederen 

€        340,-  

€        340,- 

30 sept BR25  

Aan 

9900 

1050 

Resultaat jaar 

Rabobank 

€     3.700,-  

€     3.700,- 

Totalen € 798.835,- € 798.835,- 

 

2. Zie 3 

 

3. 0200 Gebouw 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sept Van balans €  445.600,-  

 

 

0300 Inventaris 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sept 

11 sept 

Van balans 

K88 

€    33.800,- 

€      1.500,- 

 

  

 

0500 Bedrijfsauto 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sep Van balans €   44.000,-  
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0600 Eigen vermogen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sep Van balans  € 268.500,- 

 

 

0700 Hypothecaire lening o/g 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sept 

  8 sept 

25 sep 

Van balans 

BR24 

M29 

 

€     2.000,- 

€     2.000,- 

€ 230.000,- 

 

 

1000 Kas 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sep 

11 sep 

Van balans 

K88 

€     3.400,-  

€     1.500,- 

 

 

1050 Rabobank 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sept 

  8 sept 

30 sept 

Van balans 

BR24 

BR25 

 €   45.600,- 

€     2.875,- 

€     3.700,- 

 

 

1060 ING-bank 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sept 

22 sept 

Van balans 

BI20 

€     9.100,-  

€   24.600,- 

 

  

1100 Debiteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sept 

18 sept 

Van balans 

V45 

€   57.300,- 

€   46.520,- 

 

 

  

1400 Crediteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sept 

  5 sept 

22 sept 

29 sept 

Van balans 

I108 

BI20 

IC12 

 

 

€   24.600,- 

€        340,- 

€   59.300,- 

€   25.700,- 
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3000 Voorraad goederen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sept 

  5 sept 

18 sept 

30 sept 

Van balans 

I108 

V45 

IC12 

€   98.400,- 

€   25.700,- 

 

 

€   34.350,- 

€        340,- 

 

 

9900 Resultaat jaar 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 sept 

  8 sept 

18 sept 

25 sept 

30 sept 

Van balans 

BR24 

V45 

M29 

BR25 

 

€        875,- 

 

 

€     3.700,- 

€   88.200,- 

 

€   12.170,- 

€     2.000,- 

 

 

Opgave 3.2 

 

1.  

Datum BS Omschrijving Debet Credit 

01 mrt  Balanstellingen € 472.080,- € 472.080,- 

05 mrt I19  

Aan 

3000 

1400 

Voorraad goederen 

Crediteuren 

€   23.400,-  

€   23.400,- 

08 mrt B4  

 

 

Aan 

1400 

0700 

1280 

1060 

Crediteuren 

Hypothecaire lening o/g Nog 

Te betalen bedragen 

ING-bank 

€   11.200,- 

€     8.000,- 

€     4.350,- 

 

 

 

€   23.550,- 

12 mrt K35  

Aan 

9900 

1000 

Resultaat jaar  

Kas 

€        600,-  

€        600,- 

19 mrt B5  

Aan 

1060 

1100 

ING-bank  

Debiteuren 

€   18.700,-  

€   18.700,- 

22 mrt V14  

Aan 

Aan 

1100 

3000 

9900 

Debiteuren 

Voorraad goederen 

Resultaat jaar 

€   36.300,-  

€   24.800,- 

€   11.500,- 

24 mrt B6  

Aan 

9900 

1060 

Resultaat jaar 

ING-bank 

€     4.000,-  

€     4.000,- 

29 mrt VC6  

 

Aan 

3000 

9900 

1100 

Voorraad goederen 

Resultaat jaar 

Debiteuren 

€        500,- 

€        200,- 

 

 

€        700,- 

31 mrt M12  

Aan 

Aan 

9900 

0200 

0300 

Resultaat jaar 

Gebouw 

Inventaris 

€     1.520,-  

€        470,- 

€     1.050,- 

Totalen € 580.850,- € 580.850,- 

   

2. Zie 3 
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3. 0200 Gebouw 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

31 mrt 

Van balans 

M13 

€ 227.300,-  

€        470,- 

 

 

0300 Inventaris 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

31 mrt 

Van balans 

M13 

€   64.050,-  

€     1.050,- 

 

  

0600 Eigen vermogen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt Van balans  € 250.000,- 

 

  

0700 Hypothecaire lening o/g 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

  8 mrt 

Van balans 

B4 

 

€     8.000,- 

€ 144.600,- 

 

  

1000 Kas 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

12 mrt 

Van balans 

K35 

€     4.800,-  

€        600,- 

 

  

1060 ING-bank 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

  8 mrt 

19 mrt 

24 mrt 

Van balans 

B4 

B5 

B6 

€   16.400,- 

 

€   18.700,- 

 

€   23.550,- 

 

€     4.000,- 

 

 

1100 Debiteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

19 mrt 

22 mrt 

29 mrt 

Van balans 

B5 

V14 

VC6 

€   58.330,- 

 

€   36.300,- 

 

€   18.700,- 

 

€        700,- 

 

 

1280 Nog te betalen bedragen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

  8 mrt 

Van balans 

B4 

 

€     4.350,- 

€     9.600,- 
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 1400 Crediteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

  5 mrt 

  8 mrt 

Van balans 

I19 

B4 

 

 

€   11.200,- 

€   52.160,- 

€   23.400,- 

 

  

3000 Voorraad goederen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

  5 mrt 

22 mrt 

29 mrt 

Van balans 

I19 

V14 

VC 6 

€ 101.200,- 

€   23.400,- 

 

€        500,- 

 

 

€   24.800,- 

 

  

9900 Resultaat jaar 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

12 mrt 

22 mrt 

24 mrt 

29 mrt 

31 mrt 

Van balans 

K35 

V14 

B6 

VC6 

M13 

 

€        600,- 

 

€     4.000,- 

€        200,- 

€     1.520,- 

€   15.720,- 

 

€   11.500,- 

  

4. (× € 1,-) 

Rek. 

nr. 

Naam rekening Proefbalans Saldibalans 

Debet Credit Debet Credit 

0200 

0300 

0600 

0700 

1000 

1060 

1100 

1280 

1400 

3000 

9900 

Gebouw 

Inventaris 

Eigen vermogen 

Hypothecaire lening o/g 

Kas 

ING-bank 

Debiteuren 

Nog te betalen bedragen 

Crediteuren 

Voorraad goederen 

Resultaat jaar 

227.300 

64.050 

 

8.000 

4.800 

35.100 

94.630 

4.350 

11.200 

125.100 

6.320 

470 

1.050 

250.000 

144.600 

600 

27.550 

19.400 

9.600 

75.560 

24.800 

27.220 

226.830 

63.000 

 

 

4.200 

7.550 

75.230 

 

 

 

100.300 

 

 

250.000 

136.600 

 

 

 

5.250 

64.360 

 

 20.900 

 Totalen 580.850 580.850 477.110 477.110 
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5. Debet Balans van Hilco Vissers op 31 maart Credit 

Gebouw 

Inventaris 

Voorraad goederen 

Debiteuren 

ING-bank 

Kas 

€ 226.830,- 

€   63.000,- 

€ 100.300,- 

€   75.230,- 

€     7.550,- 

€     4.200,- 

Eigen vermogen 

Hypothecaire lening o/g 

Crediteuren 

Nog te betalen bedragen 

Resultaat jaar 

€ 250.000,- 

€ 136.600,- 

€   64.360,- 

€     5.250,- 

€   20.900,- 

Totaal € 477.110,- Totaal € 477.110,- 

 

6. 0200 Gebouw 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

31 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

M13 

Naar balans 

 

Totaal 

€ 227.300,- 

 

 

––––––––– 

€ 227.300,- 

 

€        470,- 

€ 226.830,- 

––––––––– 

€ 227.300,- 

 

 

0300 Inventaris 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

31 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

M13 

Naar balans 

 

Totaal 

€   64.050,- 

 

 

––––––––– 

€   64.050,- 

 

€     1.050,- 

€   63.000,- 

––––––––– 

€   64.050,- 

 

 

 0600 Eigen vermogen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

Naar balans 

 

Totaal 

 

€ 250.000,- 

––––––––– 

€ 250.000,- 

€ 250.000,- 

 

––––––––– 

€ 250.000,- 

 

  

0700 Hypothecaire lening o/g 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

  8 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

B4 

Naar balans 

 

Totaal 

 

€     8.000,- 

€ 136.600,- 

––––––––– 

€ 144.600,- 

€ 144.600,- 

 

 

––––––––– 

€ 144.600,- 
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1000 Kas 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

12 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

K35 

Naar balans 

 

Totaal 

€     4.800,- 

 

 

––––––––– 

€     4.800,- 

 

€        600,- 

€     4.200,- 

––––––––– 

€     4.800,- 

 

  

 1060 ING-bank 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

  8 mrt 

19 mrt 

24 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

B4 

B5 

B6 

Naar balans 

 

Totaal 

€   16.400,- 

 

€   18.700,- 

 

 

––––––––– 

€   35.100,- 

 

€   23.550,- 

 

€     4.000,- 

€     7.550,- 

––––––––– 

€   35.100,- 

 

 

 1100 Debiteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

19 mrt 

22 mrt 

29 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

B5 

V14 

VC6 

Naar balans 

 

Totaal 

€   58.330,- 

 

€   36.300,- 

 

 

––––––––– 

€   94.630,- 

 

€   18.700,- 

 

€        700,- 

€   75.230,- 

––––––––– 

€   94.630,- 

  

 

1280 Nog te betalen bedragen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

  8 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

B4 

Naar balans 

 

Totaal 

 

€     4.350,- 

€     5.250,- 

––––––––– 

€     9.600,- 

€     9.600,- 

 

 

––––––––– 

€     9.600,- 

 

 

1400 Crediteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

  5 mrt 

  8 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

I19 

B4 

Naar balans 

 

Totaal 

 

 

€   11.200,- 

€   64.360,- 

––––––––– 

€   75.560,- 

€   52.160,- 

€   23.400,- 

 

 

––––––––– 

€   75.560,- 
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3000 Voorraad goederen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

  5 mrt 

22 mrt 

29 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

I19 

V14 

VC6 

Naar balans 

 

Totaal 

€ 101.200,- 

€   23.400,- 

 

€        500,- 

 

––––––––– 

€ 125.100,- 

 

 

€   24.800,- 

 

€ 100.300,- 

––––––––– 

€ 125.100,- 

 

 

9900 Resultaat jaar 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

12 mrt 

22 mrt 

24 mrt 

29 mrt 

31 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

K35 

V14 

B6 

VC6 

M13 

Naar balans 

 

Totaal 

 

€        600,- 

 

€     4.000,- 

€        200,- 

€     1.520,- 

€   20.900,- 

––––––––– 

€   27.220,- 

€   15.720,- 

 

€   11.500,- 

 

 

 

 

––––––––– 

€   27.220,- 

  

7. 0200 Gebouw 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans € 226.830,-  

 

 

 

0300 Inventaris 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans €   63.000,-  

 

   

 0600 Eigen vermogen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  € 250.000,- 

 

  

0700 Hypothecaire lening o/g 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  € 136.600,- 

 

  

1000 Kas 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans €     4.200,-  

 



15 

 

  

 1060 ING-bank 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans €     7.550,-  

 

 

 1100 Debiteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans €   75.230,-  

 

  

1280 Nog te betalen bedragen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  €     5.250,- 

 

 

1400 Crediteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  €   64.360,- 

 

   

3000 Voorraad goederen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans € 100.300,-  

 

 

9900 Resultaat jaar 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  €   20.900,- 

 

  



16 

 

Hoofdstuk 4 

 

 

Opgave 4.1 

 

Debet Winst-en-verliesrekening van Fiseria over september Credit 

Afschrijvingskosten vaste 

  activa 

Loonkosten 

Interestkosten 

Huisvestingskosten 

Verkoopkosten 

Resultaat 

 

€    1.400,- 

€    4.400,- 

€       800,- 

€       520,- 

€       840,- 

€    6.140,- 

Verkoopresultaat 

Boekresultaat vaste activa 

€  13.600,- 

€       500,- 

 

Totaal €  14.100,- Totaal €  14.100,- 

 

 

Opgave 4.2 

 

1. Debet Balans E. Rijswijk per 1 april Credit 

Inventaris 

Voorraad goederen 

Debiteuren 

Kas 

€   45.000,- 

€   34.600,- 

€   20.100,- 

€     6.300,- 

Eigen vermogen 

Crediteuren 

ING-bank 

Resultaat jaar 

€   65.000,- 

€   17.200,- 

€     7.900,-  

€   15.900,- 

Totaal € 106.000,- Totaal € 106.000,- 

  

2. 0300 Inventaris 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans €   45.000,-  

 

 

0600 Eigen vermogen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  €   65.000,- 

 

 

1000 Kas 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans €     6.300,-  

 

  

1060 ING-bank 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  €     7.900,- 

 

 

1100 Debiteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans €   20.100,-  
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1400 Crediteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  €   17.200,- 

 

  

3000 Voorraad goederen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans €   34.600,-  

 

 

9900 Resultaat jaar 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  €   15.900,- 

 

  

3.  

Datum BS Omschrijving Debet Credit 

01 apr  Balanstellingen € 106.000,- € 106.000,- 

06 apr B10  

Aan 

1060 

1100 

ING-bank 

Debiteuren 

€     6.800,-  

€     6.800,- 

12 apr B11  

Aan 

1400 

1060 

Crediteuren 

ING-bank 

€     4.500,-  

€     4.500,- 

16 apr I31  

Aan 

3000 

1400 

Voorraad goederen 

Crediteuren 

€        600,-  

€        600,- 

22 apr K29  

Aan 

4990 

1000 

Overige kosten 

Kas 

€        300,-  

€        300,- 

26 apr V32  

Aan 

Aan 

1100 

3000 

8900 

Debiteuren 

Voorraad goederen 

Verkoopresultaat 

€   22.300,-  

€   13.800,- 

€     8.500,- 

30 apr B12  

Aan 

4200 

1060 

Huurkosten 

ING-bank 

€     1.900,-  

€     1.900,- 

Totalen € 150.300,- € 150.300,- 

 

4. 0300 Inventaris 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans €   45.000,-  

 

 

0600 Eigen vermogen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  €   65.000,- 

 

   

1000 Kas 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

22 apr 

Van balans 

K29 

€     6.300,-  

€        300,- 
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1060 ING-bank 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

  6 apr 

12 apr 

30 apr 

Van balans 

B10 

B11 

B12 

 

€     6.800,- 

€     7.900,- 

 

€     4.500,- 

€     1.900,- 

 

 

1100 Debiteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

  6 apr 

26 apr 

Van balans 

B10 

V32 

€   20.100,- 

 

€   22.300,- 

 

€     6.800,- 

 

  

1400 Crediteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

12 apr 

16 apr 

Van balans 

B11 

I31 

 

€     4.500,- 

€   17.200,- 

 

€     8.500,- 

  

 

3000 Voorraad goederen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

16 apr 

26 apr 

Van balans 

I31 

V32 

€   34.600,- 

€     8.500,- 

 

 

€   13.800,- 

 

 

4200 Huurkosten 

Datum Omschrijving Debet Credit 

30 apr B12 €     1.900,-  

 

  

4990 Overige kosten 

Datum Omschrijving Debet Credit 

22 apr K29 €        300,-  

  

  

8900 Verkoopresultaat 

Datum Omschrijving Debet Credit 

26 apr V32  €     8.500,- 

 

9900 Resultaat jaar 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  €   15.900,- 

  

5.  
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Rek. 

nr. 

Naam rekening Proefbalans Saldibalans 

Debet Credit Debet Credit 

0300 

0600 

1000 

1060 

1100 

1400 

3000 

4200 

4990 

8900 

9900 

Inventaris 

Eigen vermogen 

Kas 

ING-bank 

Debiteuren 

Crediteuren 

Voorraad goederen 

Huurkosten 

Overige kosten 

Verkoopresultaat 

Resultaat jaar 

45.000 

 

6.300 

6.800 

42.400 

4.500 

43.100 

1.900 

300 

 

65.000 

300 

14.300 

6.800 

25.700 

13.800 

 

 

8.500 

15.900 

45.000 

 

6.000 

 

35.600 

 

29.300 

1.900 

300 

 

 

65.000 

 

7.500 

 

21.200 

 

 

 

8.500 

15.900 

 Totalen 150.300 150.300 118.100 118.100 

 

6. 4200 Huurkosten 

Datum Omschrijving Debet Credit 

30 apr 

30 apr 

B12 

Naar w/v-rekening 

 

Totaal 

€     1.900,- 

 

––––––––– 

€     1.900,- 

 

€     1.900,- 

––––––––– 

€     1.900,- 

 

 

4990 Overige kosten 

Datum Omschrijving Debet Credit 

22 apr 

30 apr 

K29 

Naar w/v-rekening 

 

Totaal 

€        300,- 

 

––––––––– 

€        300,- 

 

€        300,- 

––––––––– 

€        300,- 

 

  

8900 Verkoopresultaat 

Datum Omschrijving Debet Credit 

26 apr 

30 apr 

V32 

Naar w/v-rekening 

 

Totaal 

 

€     8.500,- 

––––––––– 

€     8.500,- 

€     8.500,- 

 

––––––––– 

€     8.500,- 

 

7. Debet Winst-en-verliesrekening E. Rijswijk over april Credit 

Huurkosten 

Overige kosten 

Resultaat april 

€    1.900,- 

€       300,- 

€    6.300,- 

Verkoopresultaat €   8.500,-  

Totaal €    8.500,- Totaal €   8.500,- 

 

8. 9900 Resultaat jaar 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

30 apr 

Van balans 

Resultaat april 

 

 

€   15.900,- 

€     6.300,- 
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9.  0300 Inventaris 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

30 apr 

 

Van balans 

Naar balans 

 

Totaal 

€   45.000,- 

 

––––––––– 

€   45.000,- 

 

€   45.000,- 

––––––––– 

€   45.000,- 

 

 

0600 Eigen vermogen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

30 apr 

 

Van balans 

Naar balans 

 

Totaal 

 

€   65.000,- 

––––––––– 

€   65.000,- 

€   65.000,- 

 

––––––––– 

€   65.000,- 

 

  

1000 Kas 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

22 apr 

30 apr 

Van balans 

K29 

Naar balans 

 

Totaal 

€     6.300,- 

 

 

––––––––– 

€     6.300,- 

 

€        300,- 

€     6.000,- 

––––––––– 

€     6.300,- 

 

 

1060 ING-bank 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

  6 apr 

12 apr 

30 apr 

30 apr 

 

Van balans 

B10 

B11 

B12 

Naar balans 

 

Totaal 

 

€     6.800,- 

 

 

€     7.500,- 

––––––––– 

€   14.300,- 

€     7.900,- 

 

€     4.500,- 

€     1.900,- 

 

––––––––– 

€   14.300,- 

 

 

1100 Debiteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

  6 apr 

26 apr 

30 apr 

Van balans 

B10 

V32 

Naar balans 

 

Totaal 

€   20.100,- 

 

€   22.300,- 

 

––––––––– 

€   42.400,- 

 

€     6.800,- 

 

€   35.600,- 

––––––––– 

€   42.400,- 
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 1400 Crediteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

12 apr 

16 apr 

30 apr 

Van balans 

B11 

I31 

Naar balans 

 

Totaal 

 

€     4.500,- 

 

€   21.200,- 

––––––––– 

€   25.700,- 

€   17.200,- 

 

€     8.500,- 

 

––––––––– 

€   25.700,- 

 

   

3000 Voorraad goederen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

16 apr 

26 apr 

30 apr 

Van balans 

I31 

V32 

Naar balans 

 

Totaal 

€   34.600,- 

€     8.500,- 

 

 

––––––––– 

€   43.100,- 

 

 

€   13.800,- 

€   29.300,- 

––––––––– 

€   43.100,- 

 

 

9900 Resultaat jaar 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr 

30 apr 

30 apr 

Van balans 

Resultaat april 

Naar balans 

 

Totaal 

 

 

€   22.200,- 

––––––––– 

€   22.200,- 

€   15.900,- 

€     6.300,- 

 

––––––––– 

€   22.200,- 

  

10. Debet Balans E. Rijswijk per 30 april Credit 

Inventaris 

Voorraad goederen 

Debiteuren 

Kas 

€   45.000,- 

€   29.300,- 

€   35.600,- 

€     6.000,- 

Eigen vermogen 

Crediteuren 

ING-bank 

Resultaat jaar 

€   65.000,- 

€   21.200,- 

€     7.500,-  

€   22.200,- 

Totaal € 115.900,- Totaal € 115.900,- 

 

11. 0300 Inventaris 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mei Van balans €   45.000,-  

 

 

0600 Eigen vermogen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mei Van balans  €   65.000,- 

 

  

1000 Kas 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mei Van balans €     6.000,-  
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1060 ING-bank 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mei Van balans  €     7.500,- 

 

 

1100 Debiteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mei Van balans €   35.600,-  

 

 

 1400 Crediteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mei Van balans  €   21.200,- 

 

   

3000 Voorraad goederen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans €   29.300,-  

 

 

9900 Resultaat jaar 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 apr Van balans  €   22.200,- 

 

 

Opgave 4.3 

 

1. Debet Balans Caruso per 1 juni Credit 

Gebouw 

Voorraad goederen 

Debiteuren 

Rabobank 

Kas 

€ 230.000,- 

€   43.200,- 

€   49.300,- 

€   14.100,- 

€     5.400,- 

Eigen vermogen 

4,5% Hypothecaire lening o/g 

Crediteuren 

Nog te betalen bedragen 

Resultaat jaar 

€ 121.300,- 

€ 160.000,- 

€   19.700,- 

€     3.000,- 

€   38.000,- 

Totaal € 342.000,- Totaal € 342.000,- 
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2.  

Datum BS Omschrijving Debet Credit 

01 juni  Balanstellingen € 342.000,- € 342.000,- 

04 juni B18  

Aan 

1050 

1100 

Rabobank 

Debiteuren 

€     4.700,-  

€     4.700,- 

07 juni V67  

Aan 

Aan 

1100 

3000 

8900 

Debiteuren 

Voorraad goederen 

Verkoopresultaat 

€   18.000,- 

 

 

€   12.600,- 

€     5.400,- 

08 juni B19  

Aan 

0700 

1050 

Hypothecaire lening o/g 

Rabobank 

€   15.000,-  

€   15.000,- 

12 juni I56  

Aan 

3000 

1400 

Voorraad goederen 

Crediteuren 

€     9.600,-  

€     9.600,- 

15 juni B20  

Aan 

1400 

1050 

Crediteuren 

Rabobank 

€   14.300,-  

€   14.300,- 

19 juni VC11  

 

Aan 

3000 

8900 

1100 

Voorraad goederen 

Verkoopresultaat 

Debiteuren 

€     2.100,- 

€     1.500,- 

 

 

€     3.600,- 

22 juni K44  

Aan 

4350 

1000 

Schoonmaakkosten 

Kas 

€          80,-  

€          80,- 

23 juni K45  

Aan 

Aan 

1000 

3000 

8900 

Kas 

Voorraad goederen 

Verkoopresultaat 

€     6.000,-  

€     3.800,- 

€     2.200,- 

26 juni IC7  

Aan 

1400 

3000 

Crediteuren 

Voorraad goederen 

€     2.300,-  

€     2.300,- 

30 juni M52  

 

Aan 

4100 

 

0200 

Afschrijvingskosten vaste 

activa 

Gebouw 

 

€        700,- 

 

 

€        700,- 

30 juni M53  

Aan 

9100 

1280 

Interestkosten 

Nog te betalen bedragen 

€        600,-  

€        600,- 

Totalen € 416.880,- € 416.880,- 
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Opgave 4.4 

 

(× € 1,-) 
Reke- 

ning- 

nrs. 
Namen van de rekeningen 

Saldibalans 
Winst-en-

verliesrekening 
Balans 

Debet Credit Debet Credit Debet Credit 

0300 

0500 

0600 

1000 

1050 

1100 

1280 

1400 

3000 

4100 

4700 

8900 

9900 

 

Inventaris 

Bedrijfsauto’s 

Eigen vermogen 

Kas 

Rabobank 

Debiteuren 

Nog te betalen bedragen 

Crediteuren 

Voorraad goederen 

Afschrijvingskosten vaste activa 

Autokosten 

Verkoopresultaat 

Resultaat jaar 

42.700 

31.400 

 

1.700 

11.400 

28.500 

 

 

40.500 

1.200 

1.700 

 

 

 

80.100 

 

 

 

3.500 

21.300 

 

 

 

12.800 

41.400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.200 

1.700 

 

9.900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.800 

42.700 

31.400 

 

1.700 

11.400 

28.500 

 

 

40.500 

 

 

80.100 

 

 

 

3.500 

21.300 

 

 

 

 

51.300 

Totalen 159.100 159.100 12.800 12.800 156.200 156.200 

 

 

Opgave 4.5 

 

1.  

 Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 1100 Debiteuren € 42.500,-  

 8200 Verstrekte kortingen en rabatten €   2.500,-  

Aan 8800 Omzet  € 45.000,- 

     

 7000 Inkoopwaarde van de omzet € 31.000,-  

Aan 3000 Voorraad goederen  € 31.000,- 

  

2.  

 Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

 8800 Omzet € 1.500,-  

Aan 1100 Debiteuren  € 1.500,- 

     

 3000 Voorraad goederen €    800,-  

Aan 7000 Inkoopwaarde van de omzet  €    800,- 

  

 

Opgave 4.6 

 

7000 Inkoopwaarde van de omzet 

Datum Omschrijving Debet Credit 

31 mrt 

31 mrt 

Telling 

Naar w/v-rekening 

 

Totaal 

€   54.000,- 

 

––––––––– 

€   54.000,- 

€     4.200,- 

€   49.800,- 

––––––––– 

€   54.000,- 
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8800 Omzet 

Datum Omschrijving Debet Credit 

31 mrt 

31 mrt 

Telling 

Naar w/v-rekening 

 

Totaal 

€     7.000,- 

€   81.000,- 

––––––––– 

€   88.000,- 

€   88.000,- 

 

––––––––– 

€   88.000,- 

 

 

Opgave 4.7 

 

1.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

I146  3000 Voorraad goederen € 12.350,-  

 Aan 1400 Crediteuren  € 12.350,- 

  

2.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

V144  1100 Debiteuren € 56.360,-  

 Aan 8800 Omzet  € 56.360,- 

      

  7000 Inkoopwaarde van de omzet € 43.280,-  

 Aan 3000 Voorraad goederen  € 43.280,- 

  

3.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

B21  1060 ING-bank € 36.380,-  

 Aan 1100 Debiteuren  € 36.380,- 

  

4.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

K136  4650 Kantoorkosten € 81,-  

 Aan 1000 Kas  € 81,- 

   

5.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

B22  1400 Crediteuren € 28.600,-  

 Aan 1060 ING-bank  € 28.600,- 

   

6.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

IC14  1400 Crediteuren € 790,-  

 Aan 3000 Voorraad goederen  € 790,- 
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7.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

B23  4000 Loonkosten € 5.000,-  

 Aan 1060 ING-bank  € 5.000,- 

  

8.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

VC11  8800 Omzet € 9.850,-  

 Aan 1100 Debiteuren  € 9.850,- 

      

  3000 Voorraad goederen € 7.250,-  

 Aan 7000 Inkoopwaarde van de omzet  € 7.250,- 

   

9.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

M78  4200 Huurkosten € 1.100,-  

 Aan 1280 Nog te betalen bedragen  € 1.100,- 

  

10.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

VC12  8200 Verstrekte kortingen en rabatten € 500,-  

 Aan 1100 Debiteuren  € 500,- 

   

11.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

K137  1000 Kas € 1.600,-  

 Aan 8800 Omzet  € 1.600,- 

      

  7000 Inkoopwaarde van de omzet € 1.150,-  

 Aan 3000 Voorraad goederen  € 1.150,- 

   

12.  

BS  Rek.nr. Naam van de grootboekrekening Debet Credit 

M79  1280 Nog te betalen bedragen € 3.300,-  

 Aan 1060 ING-bank  € 3.300,- 
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Hoofdstuk 5 

 

Opgave 5.1 

 

1.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 3000 Voorraad goederen € 25.600,-  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting €   2.304,-  

Aan 1400 Crediteuren  € 27.904,- 

 

2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1100 Debiteuren € 9.123,30  

 8200 Verstrekte kortingen en rabatten €    930,00  

Aan 1660 Verschuldigde omzetbelasting laag  €    753,30 

Aan 8500 Omzet laag tarief omzetbelasting  € 9.300,00 

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 7000 Inkoopwaarde van de omzet € 6.920,-  

Aan 3000 Voorraad goederen  € 6.920,- 

 

 

Opgave 5.2 

 

1.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 4650 Administratie- en kantoorkosten € 140,00  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting €   29,40   

Aan 1000 Kas  € 169,40 

 

2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 4700 Autokosten € 217,80  

Aan 1400 Crediteuren  € 217,80 

  

3.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1400 Crediteuren € 847,-  

Aan 1600 Te verrekenen omzetbelasting  € 147,- 

Aan 3000 Voorraad goederen  € 700,- 
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4.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 3000 Voorraad goederen € 1.400,-  

Aan 7000 Inkoopwaarde van de omzet  € 1.400,- 

  

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 8400 Omzet hoog tarief omzetbelasting € 2.000,-  

 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog €    420,-  

Aan 1100 Debiteuren  € 2.420,- 

 

5.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 8200 Verstrekte kortingen en rabatten € 3.200,-  

 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog €    672,-  

Aan 1100 Debiteuren  € 3.872,- 

  

 

Opgave 5.3 

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog € 14.322,-  

 1660 Verschuldigde omzetbelasting laag €   3.360,-  

 1665 Verschuldigde omzetbelasting privé €      168,-  

Aan 1600 Te verrekenen omzetbelasting  €   5.448,- 

Aan 1680 Af te dragen omzetbelasting  € 12.402,- 

 

 

Opgave 5.4 

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog € 51.323,-  

 1680 Af te dragen omzetbelasting € 11.427.-  

Aan 1600 Te verrekenen omzetbelasting  € 62.750,- 
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Hoofdstuk 6 

 

 

Opgave 6.1 

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 3000 Voorraad goederen € 81.800,-  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting € 17.178,-  

Aan 1400 Crediteuren  € 98.978,- 

 

 

Opgave 6.2 

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1100 Debiteuren € 151.734,-  

Aan 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog  €   26.334,- 

Aan 8400 Omzet hoog tarief omzetbelasting  € 125.400,- 

     

 7000 Inkoopwaarde van de omzet €   94.050,-  

Aan 3000 Voorraad goederen  €   94.050,- 

 

 

Opgave 6.3 

 

1. Kasboek debetzijde: 

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1000 Kas € 20.524,-  

Aan 1100 Debiteuren  €   1.890,- 

Aan 8400 Omzet hoog tarief omzetbelasting  € 15.400,- 

Aan 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog  €   3.234,- 

 

2. Kasboek creditzijde: 

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 4060 Overige personeelskosten €    100,-  

 4700 Autokosten €    610,-  

 4650 Kantoorkosten €    450,-  

 3000 Voorraad goederen € 1.540,-  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting €    546,-  

Aan 1000 Kas  € 3.246,- 
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Opgave 6.4     

 

1. Bankboek debetzijde: 

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1050 Rabobank € 39.908,-  

Aan 1100 Debiteuren  € 35.320,- 

Aan 1270 Vooruitontvangen iDEAL-betalingen  €   4.588,- 

 

 

2. Bankboek creditzijde: 

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1400 Crediteuren € 12.430,-  

 0700 Hypothecaire lening o/g €   3.000,-  

 4400 Verzekeringskosten €      280,-  

 4600 Telefoon- en internetkosten €      140,-  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting €        29,-  

Aan 1050 Rabobank  € 15.879,- 

 

 

Opgave 6.5 

 

1.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 7000 Inkoopwaarde van de omzet € 28.800,-  

Aan 3000 Voorraad goederen  € 28.800,- 

 

  

2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 7000 Inkoopwaarde van de omzet € 11.500,-  

Aan 3000 Voorraad goederen  € 11.500,- 

 

  

3.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 4100 Afschrijvingskosten vaste activa € 200,-  

Aan 0300 Inventaris  € 200,- 

 

 

4.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1400 Crediteuren € 1.210,-  

Aan 1600 Te verrekenen omzetbelasting  €    210,- 

Aan 3000 Voorraad goederen  € 1.000,- 
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5.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 3000 Voorraad goederen € 2.280,-  

Aan 7000 Inkoopwaarde van de omzet  € 2.280,- 

     

 8400 Omzet hoog tarief omzetbelasting € 3.200,-  

 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog €    672,-  

Aan 1100 Debiteuren  € 3.872,- 

 

 

Opgave 6.6 

 

Debiteuren- 

nummer: 1309 

Naam: Machielsen 

Woonplaats: Voorhout 

Kredietlimiet:  

€ 50.000,- 

Datum Boekings-

stuk 

Omschrijving Debet Credit Saldo 

  1 aug 

14 aug 

21 aug 

27 aug 

 

V189 

B26 

M85 

Saldo 

Geleverde goederen 

V178 

Retour goederen  

 

€   26.015,- 

 

 

€     6.897,- 

€        968,- 

€   18.876,- 

€   44.891,- 

€   37.994,- 

€   37.026,- 

 

 

Opgave 6.7 

 

Artikelnummer: 12 

Artikelnaam:  Goudse 40+ 

Minimumvoorraad: 

20 stuks 

Datum Boekings- 

stuk 

Omschrijving Bij Af Saldo 

1 jan 

12 jan 

16 jan 

25 jan 

30 jan 

 

V9 

V12 

I21 

M6 

Voorraad 

De Eterij 

Het Kaaspuntje 

Fabrikant 

Het Kaaspuntje 

 

 

 

15 

2 

 

4 

12 

30 

26 

14 

29 

31 
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Hoofdstuk 7 

 

 

Opgave 7.1 

 

1.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1240 Vooruitbetaalde bedragen € 7.800,-  

Aan 1060 ING-bank  € 7.800,- 

 

2. 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 4400 Verzekeringskosten € 650,-  

Aan 1240 Vooruitbetaalde bedragen  € 650,- 

  

(1/12 × € 7.800,- = € 650,-) 

 

 

Opgave 7.2 

 

1. 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 9100 Interestkosten € 800,-  

Aan 1280 Nog te betalen bedragen  € 800,- 

 

 (1/12 × 4% van € 240.000,- = € 800,-) 

 

2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1280 Nog te betalen bedragen €   9.600,-  

 0700 Hypothecaire lening o/g € 12.000,-  

Aan 1050 Rabobank  € 21.600,- 

 

 (12 × € 800,- = € 9.600,-) 

 

 

 Opgave 7.3 

 

1.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1200 Nog te ontvangen bedragen € 900,-  

Aan 9600 Incidentele resultaten  € 900,- 

 

 [1/3 × (€ 3.267,- – € 567,-) = € 900,-] 
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2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1100 Debiteuren € 3.267,-  

Aan 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog  €    567,- 

Aan 1200 Nog te ontvangen bedragen  € 2.700,- 

 

 

 Opgave 7.4 

 

1.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1000 Kas € 150,-  

Aan 1260 Vooruitontvangen bedragen  € 150,- 

 

2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1260 Vooruitontvangen bedragen € 75,-  

Aan 9600 Incidentele resultaten  € 75,- 

 

 (½ × € 150,- = € 75,-) 

 

 

Opgave 7.5 

 

1240 Vooruitbetaalde bedragen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

31 mrt 

31 mrt 

Van balans 

Verzekering maart 

Naar balans 

 

Totaal 

€    2.000,- 

 

 

––––––––– 

€    2.000,- 

 

€        200,- 

€     1.800,- 

––––––––– 

€     2.000,- 

 

Op 1 maart is nog vooruitbetaald aan premie voor de bedrijfsschadeverzekering: 

10/12 × € 2.400,- = € 2.000,-. 

Op 31 maart is dat nog: 

9/12 × € 2.400,- = € 1.800,-. 

 

1280 Nog te betalen bedragen 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 mrt 

31 mrt 

31 mrt 

 

Van balans 

Interest maart 

Naar balans 

 

Totaal 

 

 

€    4.800,- 

––––––––– 

€     4.800,- 

€     3.200,- 

€     1.600,- 

 

––––––––– 

€     4.800,- 

 

Op 1 maart is al twee maanden interest als kosten geboekt. Dit is: 

2 × 1/12 × € 19.200,- = € 3.200,-. 

Op 31 maart is dat: 3 × 1/12 × € 19.200,- = € 4.800,-.  
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Hoofdstuk 8 

 

 

Opgave 8.1 

 

1.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 3000 Voorraad goederen € 13.050,00  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting €   1.174,50  

Aan 1400 Crediteuren  € 14.224,50 

 

2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 3000 Voorraad goederen € 1.150,00  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting €    241,50  

Aan 1400 Crediteuren  € 1.391,50 

 

 

 Opgave 8.2 

  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 3000 Voorraad goederen € 560,-  

Aan 7000 Inkoopwaarde van de omzet  € 560,- 

     

 8500 Omzet laag tarief omzetbelasting € 700,-  

 1660 Verschuldigde omzetbelasting laag €   63,-  

Aan 1100 Debiteuren  € 763,- 

 

 

 Opgave 8.3 

  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 3000 Voorraad goederen € 3.700,-  

Aan 7000 Inkoopwaarde van de omzet  € 3.700,- 

     

 8400 Omzet hoog tarief omzetbelasting € 5.000,-  

 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog €    966,-  

Aan 8200 Verstrekte kortingen en rabatten  €    400,- 

Aan 1100 Debiteuren  € 5.566,- 
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Opgave 8.4 

 

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

3000 30040 900,00  

3000 30047 880,00  

3000 30010 21,00  

1600  375,69  

1400 14033  2.176,69 

 

 

Opgave 8.5 

 

Dagboek 20 Boekjaar/

periode 

20../11 Boekstuk-

nummer 

202155 

Beginsaldo 22.824,30 Eindsaldo 14.225,47   

 

 

Datum Grootboek- 

rekening 

Sub- 

nummer 

Omschrijving Btw-

code 

Percen- 

tage 

excl./incl. 

hoog/laag 

Bedrag Bedrag 

btw 

24-11 1400 14061 83759708    ‒14.620,33  

25-11 1100 11031 21366    5.420,00  

25-11 4200  Vos bv 2 21% incl. hoog ‒242,00 ‒42,00 

26-11 1400 11076 21359    843,50  
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Hoofdstuk 9 

 

 

Opgave 9.1 

  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 0300 Inventaris € 67.000,-  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting € 14.070,-  

Aan 1400 Crediteuren  € 81.070,- 

 

 

 Opgave 9.2 

   

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 4100 Afschrijvingskosten vaste activa € 3.820,-  

Aan 0210 Cumulatieve afschrijving gebouw  € 1.730,- 

Aan 0310 Cumulatieve afschrijving inventaris  €    860,- 

Aan 0510 Cumulatieve afschrijving bedrijfsauto’s  € 1.230,- 

 

 

 Opgave 9.3 

1.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 4100 Afschrijvingskosten vaste activa € 1.250,-  

Aan 0510 Cumulatieve afschrijving bedrijfsauto’s  € 1.250,- 

  

 (1/12 × € 15.000,- = € 1.250,-) 

 

2. De rekening 0500 Bedrijfsauto’s over de maand januari van jaar 3 ziet er als volgt uit: 

 

0500 Bedrijfsauto’s 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 jan 

31 jan 

 

Van balans 

Naar balans 

 

Totaal 

€ 65.000,- 

 

–––––––– 

€ 65.000,- 

 

€ 65.000,- 

–––––––– 

€ 65.000,- 

  

 De rekening 0510 Cumulatieve afschrijving bedrijfsauto’s over de maand januari van jaar 3 ziet 

er als volgt uit: 

 

0510 Cumulatieve afschrijving bedrijfsauto’s 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 jan 

31 jan 

31 jan 

 

Van balans 

Afschrijving januari 

Naar balans 

 

Totaal 

 

 

€ 31.250,- 

–––––––– 

€ 31.250,- 

€ 30.000,- 

€   1.250,- 

 

––––––––– 

€ 31.250,- 
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 Het bedrag per 1 januari is de afschrijving in de jaren 1 en 2 van in totaal 2 × € 15.000,- = 

€ 30.000,-. 

 

Na heropening op 1 februari zien de rekeningen er als volgt uit: 

 

0500 Bedrijfsauto’s 

Datum Omschrijving Debet Credit 

    1 feb Van balans € 65.000,-  

 

  

0510 Cumulatieve afschrijving bedrijfsauto’s 

Datum Omschrijving Debet Credit 

  1 feb Van balans  € 31.250,- 

 

 

Opgave 9.4 

 

1.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1000 Kas € 302,50  

 4120 Boekresultaat vaste activa € 750,00  

Aan 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog  €      52,50 

Aan 0300 Inventaris  € 1.000,00 

 

2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 0210 Cumulatieve afschrijving gebouw € 40.000,-  

 4120 Boekresultaat vaste activa €   5.000,-  

Aan 0200 Gebouw  € 45.000,- 

 

3.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 0500 Bedrijfsauto’s €   2.800,-  

 0510 Cumulatieve afschrijving bedrijfsauto’s € 29.000,-  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting €   6.363,-  

Aan 4120 Boekresultaat vaste activa  €   1.500,- 

Aan 1400 Crediteuren  € 36.663,- 

 

 Op 0500 wordt geboekt het verschil tussen de aanschafprijs van de nieuwe auto en de oude: 

€ 38.300,- – € 35.500,- = € 2.800,-. 

Het boekresultaat op de ingeruilde bestelauto is: 

€ 8.000,- – € 6.500,- = € 1.500,- (voordelig). 

 

 

Opgave 9.5 

 

1. De afschrijving op het oude computersysteem per 1 juli is: 

€ 13.000,- + 6 × € 300,- = € 14.800,-. 
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2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 0300 Inventaris €   7.500,-  

 0310 Afschrijving inventaris € 14.800,-  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting €   4.935,-  

 4120 Boekresultaat vaste activa €   1.200,-  

Aan 1400 Crediteuren  € 28.435,- 

 

 Op 0300 wordt geboekt het verschil tussen de aanschafprijs van het nieuwe systeem en het oude: 

€ 26.000,- – € 18.500,- = € 7.500,-. Het boekresultaat op het ingeruilde computersysteem is: 

€ 18.500,- – € 14.800,- – € 2.500,- = € 1.200,- (nadelig).  
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Hoofdstuk 10 

 

 

Opgave 10.1 

 

1.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 4000 Loonkosten € 78.200,-  

Aan 1240 Vooruitbetaalde bedragen  €   5.000,- 

Aan 1520 Af te dragen loonheffingen  € 21.400,- 

Aan 1500 Te betalen nettolonen  € 51.800,- 

 

2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1500 Te betalen nettolonen € 51.800,-  

Aan 1050 Rabobank  € 51.800,- 

 

3.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 4050 Sociale lasten € 12.300,-  

Aan 1520 Af te dragen loonheffingen  € 12.300,- 

 

 

Opgave 10.2 

  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 4000 Loonkosten € 1.535,83  

Aan 1520 Af te dragen loonheffingen  €      95,08 

Aan 1500 Te betalen nettolonen  € 1.440,75 

     

 4000 Loonkosten €    122,87  

Aan 1280 Nog te betalen bedragen  €    122,87 

 

 

 Opgave 10.3 

  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1070 Kruisposten € 2.000,-  

Aan 1060 ING-bank  € 2.000,- 

 

 

 Opgave 10.4 

  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1000 Kas €    500,-  

 1080 Kruisposten pinpasbetalingen € 2.525,-  

Aan 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog  €    525,- 

Aan 8400 Omzet hoog tarief omzetbelasting  € 2.500,- 
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 Opgave 10.5 

  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1000 Kas € 30,-  

Aan 4970 Kasverschillen  € 30,- 

 

  

 Opgave 10.6 

  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 7000 Inkoopwaarde van de omzet € 7.000,-  

Aan 3000 Voorraad goederen  € 7.000,- 

     

 4960 Voorraadverschillen €    600,-  

Aan 3000 Voorraad goederen  €    600,- 

  

 

 Opgave 10.7 

  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 9900 Resultaat € 124.600,-  

Aan 0600 Eigen vermogen  € 124.600,- 

 

 

 Opgave 10.8 

 

1. 15 apr 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 0680 Privé € 8.000,-  

Aan 1050 Rabobank  € 8.000,- 

  

2. 19 apr  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 0680 Privé € 327,-  

Aan 1665 Verschuldigde omzetbelasting privé  €   27,- 

Aan 3000 Voorraad goederen  € 300,- 

   

3. 25 apr  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1000 Kas € 300,-  

Aan 0680 Privé  € 300,- 
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Opgave 10.9 

 

Eigen vermogen 1 januari  € 80.456,- 

Winst  € 36.260,- 

 –––––––––– + 

 € 116.716,- 

Privéstortingen  € 12.000,- 

 –––––––––– + 

 € 128.716,- 

Privéonttrekkingen: € 1.936,- + € 18.420,- =  € 20.356,- 

 –––––––––– – 

Eigen vermogen 31 december  € 108.360,- 

 

 

Opgave 10.10 

 

1.   

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 0200 Gebouw € 282.000,-  

 1600 Te verrekenen omzetbelasting €   59.220,-  

Aan 1400 Crediteuren  € 341.220,- 

   

2.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1050 Rabobank € 200.000,-  

Aan 0700 3% Hypothecaire lening o/g  € 200.000,- 

  

3.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 9100 Interestkosten € 500,-  

Aan 1280 Nog te betalen bedragen  € 500,- 

  

 De maandelijkse interest in jaar 10 is: 1/12 × 3% van € 200.000,- = € 500,-. 

 

4.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1280 Nog te betalen bedragen € 6.000,-  

Aan 1050 Rabobank  € 6.000,- 

  

5.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 0700 Hypothecaire lening o/g € 20.000,-  

Aan 1050 Rabobank  € 20.000,- 
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6.  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 9100 Interestkosten € 450,-  

Aan 1280 Nog te betalen bedragen  € 450,- 

  

 De maandelijkse interest in jaar 11 is: 1/12 × 3% van € 180.000,- = € 450,-. 

 

 

Opgave 10.11 

 

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1650 Verschuldigde omzetbelasting hoog € 17.892,-  

 1665 Verschuldigde omzetbelasting privé €      252,-  

 1680 Af te dragen omzetbelasting €   3.214,-  

Aan 1600 Te verrekenen omzetbelasting  € 21.358,- 

  

 

 Opgave 10.12 

  

 Rek.nr. Naam grootboekrekening Debet Credit 

 1060 ING-bank  € 3.214,-  

Aan 1680 Af te dragen omzetbelasting  € 3.214,- 
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Opgave 10.13 

 

(× € 1,-) 

Rek. 

nr. 

Saldibalans Winst-en- 

verliesrekening 

Balans 

Debet Credit Debet Credit Debet Credit 

0300 

0310 

0500 

0510 

0600 

0680 

1050 

1100 

1270 

1280 

1400 

1680 

3000 

4000 

4060 

4200 

4700 

4960 

4990 

7000 

8500 

8550 

9900 

85.300 

 

122.000 

 

 

15.600 

76.340 

8.970 

 

 

 

 

76.350 

79.200 

16.380 

20.600 

19.540 

 

23.760 

281.600 

 

 

 

28.360 

 

54.300 

196.480 

 

 

 

880 

2.450 

12.390 

12.680 

 

 

 

 

 

100 

 

 

491.700 

26.300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

79.200 

16.380 

20.600 

19.540 

 

23.760 

281.600 

 

 

77.020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

491.700 

26.300 

 

85.300 

 

122.000 

 

 

 

76.340 

8.970 

 

 

 

 

76.350 

 

28.360 

 

54.300 

257.900 

 

 

 

880 

2.450 

12.390 

12.680 

 825.640 825.640 518.100 518.100 368.960 368.960 

 

Het eigen vermogen aan het einde van het jaar is: 

€ 196.480,- (begin eigen vermogen) + € 77.020,- (resultaat) ‒ € 15.600,- (saldo Privé) = 

€ 257.900,-. 
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Voorbeeldexamen uitwerkingen 
 

Het aantal te behalen punten is: 64 

Geslaagd ben je bij een scoren van ten miste 55% en is: 36 punten 

 

Vraag 1 Toetsterm 1.1 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 2   

 

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

0300  1.098,35  

1600  230,65  

1400 14346  1.329,00 

 

Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregels 0300 en 1600 

1 punt: boekingsregel 1400 

 

Vraag 2 Toetsterm 1.2 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 4 

 

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

1100 11073 3.025,00  

0310  7.450,00  

0300   8.200,00 

4120   1.750,00 

1650   525,00 

 

Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregel 1100 

1 punt: boekingsregel 0310 

1 punt: boekingsregel 0300 

1 punt: boekingsregels 4120 en 1650 

Let op doorwerkfouten. 

 

Vraag 3 Toetsterm 1.3 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 1 

 

Rekeningnummer Debet Credit 

4100 729  

0310  729 

 

Puntentoekenning: 

1 punt: boeking en bedrag 
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Vraag 4 Toetsterm 1.4 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 3 

 

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

0300  3.468,00  

1600  728,28  

1400 14014  4.196,28 

 

Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregel 0300 

1 punt: boekingsregel 1600 

1 punt: boekingsregel 1400 

Let op doorwerkfouten. 

 

Vraag 5 Toetsterm 1.5 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 3 

  

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

1400 14004 1.234,43  

1600   101,93 

3000 30015  892,50 

3000 30081  240,00 

 

Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregel 1400 

1 punt: boekingsregel 1600 

1 punt: boekingsregels 3000 

Let op doorwerkfouten. 

 

Vraag 6 Toetsterm 1.6 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 5 

 

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

1100 11027 2.807,20  

1650   487,20 

8400   2.320,00 

 

En: 

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

7000  2.092,50  

3000 30040  1.425,00 

3000 30046  667,50 
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Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregel 1100 van de eerste journaalpost 

1 punt: boekingsregel 1650 van de eerste journaalpost 

1 punt: boekingsregel 8400 van de eerste journaalpost 

1 punt: boekingsregel 7000 van de tweede journaalpost 

1 punt: boekingsregels 3000 van de tweede journaalpost 

Let op doorwerkfouten. 

 

Vraag 7 Toetsterm 1.7 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 5 

 

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

8500  294,00  

1660  21,17  

8200   58,80 

1100 11015  256,37 

 

En: 

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

3000 30124 252  

7000   252 

 

Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregels 8500 en 1660 van de eerste journaalpost 

1 punt: boekingsregel 8200 van de eerste journaalpost 

1 punt: boekingsregel 1100 van de eerste journaalpost 

1 punt: boekingsregel 3000 van de tweede journaalpost 

1 punt: boekingsregels 7000 van de tweede journaalpost 

Let op doorwerkfouten. 

 

Vraag 8 Toetsterm 1.8 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 1 

 

Rekeningnummer Debet Credit 

4400 356,00  

1240  356,00 

 

Puntentoekenning: 

1 punt: boeking en bedrag 
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Vraag 9 Toetsterm 1.9 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 3 

  

Rekeningnummer Debet Credit 

1000 145,00  

4350 30,00  

4060 13,76  

1600 1,24  

4970 10,00  

1070  200,00 

 

Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregels 4060 en 1600 

1 punt: boekingsregels 4350 en 4970 

1 punt: boekingsregels 1000 en 1070 

Let op doorwerkfouten. 

 

Vraag 10 Toetsterm 1.10 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 2 

  

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

0680  66,55  

1665   11,55 

3000 30112  26,00 

3000 30116  29,00 

 

 Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregels 0680 en 1665 

1 punt: boekingsregels 3000 

Let op doorwerkfouten 

 

Vraag 11 Toetsterm 1.11 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 2 

  

Rekeningnummer Debet Credit 

0700 5.000  

1280 960  

1050  5.960 

 

Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregels 0700 en 1050 

1 punt: boekingsregel 1280 

Let op doorwerkfouten. 
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Vraag 12 Toetsterm 1.12 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 2 

  

Rekeningnummer Debet Credit 

1650 74.592  

1665 915  

1600  41.326 

1680  34.181 

 

Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregels 1650 en 1665 

1 punt: boekingsregel 1600 en 1680 

Let op doorwerkfouten. 

 

Vraag 13 Toetsterm 1.13 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 1 

 

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

4960  42,00  

3000 30168  42,00 

 

Puntentoekenning: 

1 punt: boeking en bedrag 

 

Vraag 14 Toetsterm 1.14 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 2 

  

Rekeningnummer Debet Credit 

4000 876,00  

1520  323,83 

1500  552,17 

 

Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boeking 

1 punt: bedragen 

 

Vraag 15 Toetsterm 1.15 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 2 

 

Rekeningnummer Subadministratie Debet Credit 

4300  132,00  

1600  27,72  

1400 14037  159,72 

 

 Puntentoekenning: 

Als de journaalpost volledig is omgedraaid, geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregels 4300 en 1600 

1 punt: boekingsregel 1400 
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Vraag 16 Toetsterm 2.1 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 4 

 

Nr. 
Saldibalans 

Winst-en-

verliesrekening 
Balans 

Debet Credit Debet Credit Debet Credit 

0300 

0310 

0500 

0510 

0600 

0680 

1050 

1100 

1400 

1680 

3000 

4000 

4200 

4990 

7000 

8400 

9900 

120.000 

 

62.000 

 

 

4.510 

17.700 

8.530 

 

 

11.500 

4.130 

6.600 

3.990 

220.450 

 

17.500 

 

15.300 

127.460 

 

 

 

7.280 

1.230 

 

 

 

 

 

290.640 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.130 

6.600 

3.990 

220.450 

 

55.470 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

290.640 

120.000 

 

62.000 

 

 

 

17.700 

8.530 

 

 

11.500 

 

 

 

 

 

 

 

17.500 

 

15.300 

178.420 

 

 

 

7.280 

1.230 

 

 

 

 

 

 

 

459.410 459.410 290.640 290.640 219.730 219.730 
 

Puntentoekenning: 

1 punt: bedragen op de winst-en-verliesrekening van 4000, 4200, 4990, 7000 en 8400 

1 punt: bedrag van 9900 en verwerking van dit bedrag bij 0600 

1 punt: voor verwerking van saldo van 0680 (niet vermeld op de winst-en-verliesrekening 

en overgeboekt naar 0600) 

1 punt: totaaltellingen winst-en-verliesrekening en totaaltellingen balans 

Let op doorwerkfouten. 

 

Vraag 17 Toetsterm 2.2 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 1 

 

Het eigen vermogen per 31 december van jaar 4 is: 

€ 87.430,- – € 18.320,- – € 484,- + € 20.000,- + € 58.750,- = € 147.376,-. 

 

 Puntentoekenning: 

 1 punt: € 147.376,- 
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Vraag 18 Toetsterm 3.1 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 4 

 

Balans per 1 januari 

Vaste activa Eigen vermogen 

 

Gebouw  

Inventaris  

  

  

  

Vlottende activa 

 

Vreemd vermogen lang 

Voorraad goederen Hypothecaire lening o/g 

Debiteuren  

Vooruitbetaalde bedragen  

Kas  

 Vreemd vermogen lang 

 

 Crediteuren 

 ING-bank 

 Nog te betalen bedragen 

 

Puntentoekenning: 

De volgorde onder de kopjes mag afwijken van het correctiemodel. 

1 punt: balansposten onder vaste activa 

1 punt: balansposten onder de vlottende activa 

1 punt: balansposten onder het vreemd vermogen lang 

1 punt: balansposten onder het vreemd vermogen kort 

Let op doorwerkfouten. 

 

Vraag 19 Toetsterm 3.2 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 4 

 

1100 Debiteuren 

Datum Omschrijving Debet Credit 

01-10 

11-10 

18-10 

26-10 

31-10 

Van balans 

Bankafschrift 23, factuur 859 

Verkoopfactuur 873 

Creditnota 27 

Naar balans 

19.239,00 

 

14.036,00 

 

 

4.658,50 

 

2.772,50 

25.844,00 

 Totaal 33.275,00 33.275,00 

 

Puntentoekenning: 

1 punt: mutatie 11-10 (€ 4.658,50 credit) 

1 punt: mutatie 18-10 (€ 14.036,00 debet) 

1 punt: mutatie 26-10 (€ 2.772,50 credit) 

1 punt: opening (01-10 van balans € 19.239,00 debet) en afsluiting (31-10 naar balans 

€ 12.280,50 credit) 

Let op doorwerkfouten. 
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Vraag 20 Toetsterm 3.3 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 3 

 

Audi A3 

Datum Omschrijving Bij Af Saldo 

01-03 

15-03 

19-03 

25-03 

Saldo 

Verkoop Leasemaatschappij BMG 

Ontvangen van Ruiters 

Verkoop M. Janssen 

8 

 

4 

 

5 

 

1 

8 

3 

7 

6 

 

Puntentoekenning: 

Als het bijboek met bedragen is ingevuld geen punten toekennen. 

1 punt: boekingsregels 01-03 en 15-03 

1 punt: boekingsregel 19-03 

1 punt: boekingsregel 25-03 

Let op doorwerkfouten. 

 

Vraag 21 Toetsterm 3.4 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 1 

  

 € 8.833,- + € 17.908,- + € 3.872,- = € 30.613,- 

 

 Puntentoekenning: 

 1 punt: € 30.613,- 

 

Vraag 22 Toetsterm 4.1 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 3 

 
Leverancier 14001 Het Boek    

      

Dagboek 10 Boekjaar/periode 20../6 Boekstuknummer V38724 

Omschrijving Scheurkalenders Betalingsconditie 01 Factuurdatum 22-06-20.. 

Vervaldatum 30-06-20.. Uw referentie KR201 Bedrag 906,34 

 
 

Artikel Aantal Nettoprijs Btw-code Percentage excl./incl. 
hoog/laag 

Bedrag Bedrag 
btw 

30170  20 12,40 03 9% excl. laag 248,00 22,32 

30174 30 12,70 03 9% excl. laag 381,00 34,29 

30179 25 8,10 03 9% excl. laag 202,50 18,23 

 

Puntentoekenning: 

1 punt: goed ingevulde velden Leverancier, Omschrijving, Uw referentie en Bedrag in de 

kop van het invoerscherm 

1 punt:  eerste boekingsregel in het onderste invulscherm (Btw code 04 met incl. laag en 

€ 270,32 en € 22,32 is ook goed) 

1 punt:  tweede en derde boekingsregel in het onderste invulscherm (Btw code 04 met 

incl. laag en bedragen inclusief btw is ook goed) 

Let op doorwerkfouten. 
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Vraag 23 Toetsterm 4.2 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 3 

  
Klant 11046 Slijterij Altra   

     

Dagboek 80 Betalingsconditie 02  

Factuurnummer 2130078 Uw referentie W223  

Factuurdatum 23-03-20.. Totaalbedrag 1.192,57 EUR 

 
 

Grootboek-
rekening 

Aantal Verkoop-
prijs 

Btw-
code 

Percentage excl./incl. 
hoog/laag 

Bedrag Bedrag 
btw 

Inkoop- 
prijs 

30005 16 11,20 1 21% excl. hoog 179,20 37,63 9,60 

30006 22 14,70 1 21% excl. hoog 323,40 67,91 12,50 

30007 30 16,10 1 21% excl. hoog 483,00 101,43 13,80 

 

Puntentoekenning: 

1 punt: goed ingevulde velden Klant, Factuurnummer, Factuurdatum en Totaalbedrag in 

de kop van het invoerscherm 

1 punt:  eerste boekingsregel in het onderste invulscherm (Btw code 2 met incl. hoog en 

€ 216,83 en € 37,63 is ook goed) 

1 punt:  tweede en derde boekingsregel in het onderste invulscherm (Btw code 2 met incl. 

hoog en bedragen inclusief btw is ook goed) 

Let op doorwerkfouten. 

 

 

Vraag 24 Toetsterm 4.3 – Beheersingsniveau: T – Aantal punten: 3 

 
Dagboek 21 Boekjaar/

periode 
3/07 Boekstuk-

nummer 
20038 

Beginsaldo 26.733,59 Eindsaldo 20.375,29   

 
 

Datum Grootboek- 
rekening 

Sub- 
nummer 

Omschrijving Btw-
code 

Percen- 
tage 

excl./incl. 
hoog/laag 

Bedrag Bedrag 
btw 

28-07 1100 11008 V210129    3.235,50  

30-07 1500  Lonen juli    ‒3.728,00  

31-07 1400 14061 57843    ‒5.865,80  

 

Puntentoekenning: 

1 punt: eerste boekingsregel in het correctiemodel 

1 punt:  tweede boekingsregel in het correctiemodel 

1 punt:  derde boekingsregel in het correctiemodel 

Let op doorwerkfouten. 

 

 


